## 20. Ausonius Paulino

## a

Multas et frequentes mihi gratiae tuae causas et occasio subinde nata  
 concinnat et naturae tuae facilitas benigna conciliat, Pauline fili. nam

22 tutus *ed. pr.*, totus *codd.*  
 23 te ante valere *add. Sch.*, multum ante iubet *Leo* valere *in*  
*celere mutato*  
 28 et actutum *codd.*, actutum et *L. Mueller*, actutum *Sch. dub.*

20 *Z* (= *CKMT*) Ausonius Paulino *M*, Ausonius Paulino sal. *K*, Ausonius Paulino  
 suo sal. pl. dic. *CT*  
 a. 2 concinnat et *Avanti.*, concinnate *CMT* (-ante *K*)

quia nihil poscente me abnuis, magis acuis procaciam quam retundis,  
 ut nunc quoque in causa Philonis procuratoris quondam mei experiere,  
 5 qui apud Ebromagum conditis mercibus quas per agros diversos  
 coemit, concesso ab hominibus tuis usus hospiti, immature peri-  
 clitatur expelli. quod nisi indulseris rogante me, ut et mora habitandi  
 ad commodum suum utatur et nauso aliave qua navi usque ad oppidum  
 praebita frugis aliquantum nostrae devehi possit, Lucaniacus ut inopia  
 10 liberetur mature, tota illa familia hominis litterati non ad Tullii  
 frumentariam sed ad Curculionem Plauti pertinebit. hoc quo facilius  
 impetrarem aut quo maiorem vereris molestiam si negares, concin-  
 natam iambis signatamque ad te epistulam misi, ne subornatum diceres  
 tabellarium si ad te sine signi fide veniret. signavi autem non, ut  
 15 Plautus ait, 'per ceram et lignum litterasque interpretes', sed per poeti-  
 cum characterem, ut magis notam inustam quam signum impressum  
 iudicares.

## b

Philon, meis qui vilicatus praediis,  
 ut ipse vult, ἐπίτροπος  
 (nam gloriosum Graeculus nomen putat  
 quod sermo fucat Dorius),  
 5 suis querellis assertit nostras preces,  
 quas ipse lentus prosequor.  
 videbis ipsum, qualis astet comminus,  
 imago fortunae suae,  
 canus comosus hispidus trux atribus,  
 10 Terentianus Phormio,  
 horrens capillis ut marinus asperis  
 echinus aut versus mei.  
 hic saepe falsus messibus vegrandibus,  
 nomen perosus vilici,  
 semente sera sive multum praecoqua,  
 15 et siderali inscitia

9 devehi CKM, advehi T 11 curculionem Vat. Lat. 3152, alii, culionem CKMT  
 12 vereris C, veris KT, verrens M 13 iambis C, iam bi KMT 15 lignum codd. (lig<sup>m</sup>  
 KT), linum Plauti codd. 16 characterem ut magis notam inustam quam Mommsen, chara-  
 cterem magis nota minus tamquam codd., characterem magis notam inustam quam Peip.  
 b. 2 ἐπίτροπος T, ἐπιτροπωση CKM 9 atribus Z, acribux Peip. 13-18, fortasse sic  
 transponenda: 13, 15, 18, 17, 14 15 praecoqua C, prequoqna KT, pre quoqua M

caelum lacesse sequae culpae subtrahens  
 reos peregit caelites.  
 non cultor instans, non arator gnaruris,  
 20 promusque quam condus magis,  
 terram infidelem nec feracem criminans  
 negotiari maluit;  
 mercatur (in) quoquo foro venalium,  
 mutatur ad Graecam fidem,  
 sapiensque supra Graeciae septem viros  
 25 octavus accessit σοφός.  
 et nunc paravit triticum casco sale  
 novusque pollet ἔμπερος.  
 adit inquilinos rura vicos oppida  
 soli et sali commercio;  
 30 acatis phaselis lintribus stlatis †trate†  
 Tarnim et Garunnam permeat  
 ac lucra damnis, damna mutans fraudibus  
 se ditat et me pauperat.  
 35 is nunc ad usque vectus Ebromagum tuam  
 sedem locavit mercibus,  
 ut inde nauso devehat (cibaria)  
 nostros in usus, ut refert.  
 hunc ergo paucis ne graveris hospitem  
 \* \* \* \* \*  
 40 adiutus ut mox navis auxilio tuae  
 ad usque portus oppidi  
 iam iam Perusina, iam Saguntina fame  
 Lucaniacum liberet.  
 hoc si impetratum munus abs te accepero,  
 45 prior colere quam Ceres;  
 Triptolemon olim, sive Epimeniden vocant

23 mercatur in quoquo foro venalium Vin., mercatur quo foro (ferro M) venalium CKM, merca-  
 turque foro venalium T, mercaturit quoquo foro venalium J. C. Scaliger, mercator quolibet foro  
 venalium Peip., mercator et quae sunt foro venalium Leo 24 mutator Toll., mutatur codd.,  
 mutatus Sch. 26 σοφός ego, sophos codd. 28 ἔμπερος ego, emporus codd.  
 31 rate codd., ratibus ego dub., scaphis anon. 32 garunnam CT, garunnam KM post 36  
 lac. Sch., post 36 et post 37 Scal. 37 cibaria add. Peip., -ur triticum Sch. dub., sive navi post nauso  
 Scal. 40 lac. T 41 adiutus codd., adactus Peip., adeductus Baehrens, adlatus Sch.  
 43 Perusina iam Baehrens, peresam iam CK, pares samiam M, peresianiam T, Perusina et Avant.  
 47 sive Epimenidem Schott, sive meden (medem T) quem codd.

aut viliconem Buzygen,  
tuo locabo postferendos numini:  
nam munus hoc fiet tuum.

50

## 21. Ad Paulinum

Quarta tibi haec notos detexit epistula questus,  
Pauline, et blando residem sermone lacesit;  
officium sed nulla pium mihi pagina reddit,  
fausta salutigeris ascribens orsa libellis.  
unde istam meruit non felix charta repulsam,  
spernit tam longo cessatio quam tua fastu?  
hostis ab hoste tamen per barbara verba salutem  
accipit et 'salve' mediis intervenit armis.  
respondent et saxa homini, et percussus ab antris  
sermo redit, redit et nemorum vocalis imago.  
litorum clamant scopuli, dant murmura rivi,  
Hyblaeis apibus saepes depasta susurrat.  
est et harundineis modulatio musica ripis  
cumque suis loquitur tremulum coma pinea ventis,  
incubuit foliis quotiens levis eurus acutis.  
nil mutum natura dedit. non aeris ales  
quadrupedesve silent, habet et sua sibila serpens  
et pecus aequoreum tenui vice vocis anhelat.  
Dindyma Gargarico respondent cantica luco;  
cymbala dant flictu sonitum, dant pulpita saltu  
icta pedum, tentis reboant cava tympana tergis;  
Isiacos agitant Mareotica sinistra tumultus;  
nec Dodonaei cessat tinnitus aeni,  
in numerum quotiens radiis ferientibus ictae  
respondent dociles moderato verbere pelves.